
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.08.26

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정

남성학원-408(2024.8.26.)

2024년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 8,533,281 6,475,350 31.82,057,931

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 139,123 3.2271,235

기본적 교육활동 163,481 6.0508,772

선택적 교육활동 72,400 1.3106,000

인적자원 운용 238,316 60.65,169,428

학교 일반운영 105,167 6.1520,543

학교 재무활동 0 0.02,000

학교시설 확충 34,600 0.544,600

학생복지/교육격차 해소 1,304,844 22.41,910,703

합계 2,057,931 8,533,281

기타수입 전년도이월금 37,574 0.541,574

이전수입 기타이전수입 2,000 1.4117,691

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,007,274 89.77,656,983

이전수입 지방자치단체이전수입 6,200 0.16,200

자체수입 학부모부담수입 -37,410 7.5636,340

자체수입 행정활동수입 42,293 0.974,493

합계 2,057,931 8,533,281
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,780,874 5,765,400 2,015,474

1.지방자치단체이전수입 6,200 0 6,200

1.비법정이전수입 1,200 0 1,200

1.기초지방자치단체전입금 1,200 0 1,200

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 1,200 0 1,200
(성립전_1추)기초한부모수학여행지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)다이로움고교역량강화사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 7,656,983 5,649,709 2,007,274

1.교육비특별회계전입금수입 7,656,983 5,649,709 2,007,274

1.사립학교보조금수입 7,656,983 5,649,709 2,007,274

1.인건비재정결함보조금 4,859,517 4,821,901 37,616
인건비재정결함보조금 : 37,616,000원 * 1개교

 =
37,616,000

2.운영비재정결함보조금 848,122 827,808 20,314
운영비재정결함보조금 : 20,314,000원 * 1개교

 =
20,314,000

3.목적사업비보조금 1,949,344 0 1,949,344
(성립전_1추)학교스포츠클럽교내리그전운영비

지원금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원금 : 

14,246,000원 * 1개교 =
14,246,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원금 : 11,412,000

원 * 1개교 =
11,412,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 116,787,000

원 * 1개교 =
116,787,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 101,543,000

원 * 1개교 =
101,543,000

(성립전_1추)급식종사자맞춤형복지및건강검진

비 : 12,300,000원 * 1개교 =
12,300,000

(성립전_1추)무상급식비지원금 : 423,080,000

원 * 1개교 =
423,080,000

(성립전_1추)무상급식비지원금 : 360,369,000

원 * 1개교 =
360,369,000

(성립전_1추)방과후학교운영비지원금 : 

38,400,000원 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)친환경농상물지원금 : 50,087,000

원 * 1개교 =
50,087,000

(성립전_1추)친환경농상물지원금 : 45,430,000

원 * 1개교 =
45,430,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

24,748,000원 * 1개교 =
24,748,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

22,448,000원 * 1개교 =
22,448,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운용비지원

금 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000
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(성립전_1추)교과교실제운영비지원금 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영비지원금 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)건강증진학교운영비지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영비지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교예술교육운영비지원금 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

2,023,000원 * 1개교 =
2,023,000

(성립전_1추)입학지원금 : 38,200,000원 * 1개

교 =
38,200,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비지원금 : 

57,678,000원 * 1개교 =
57,678,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비지원금 : 

9,630,000원 * 1개교 =
9,630,000

(성립전_1추)교원성과상여금지원금 : 

182,379,000원 * 1개교 =
182,379,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비지원금 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금지원금 : 

27,420,000원 * 1개교 =
27,420,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

72,450,000원 * 1개교 =
72,450,000

(성립전_1추)꿈프로그램운영비지원금 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)저소득층방과후수강권지원금 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)저소득층방과후수강권지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비지원

금원금 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)미래IB교육교실혁명운영비지원금

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)모두잇다교육과정운영비지원금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학생교복구입지원금 : 58,200,000

원 * 1개교 =
58,200,000

(성립전_1추)따뜻한학급운영비지원금 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교지원금

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴학교운영비지원

금 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비지원금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링제도운영비지원금

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)AI정보교육중심학교운영비지원금

 : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)에듀테크활용콘텐츠지원사업지원

금 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000
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(성립전_1추)학생동아리(성원서도회)활동지원

금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)동학농민혁명유적지답사운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교실조명시설개선지원금 : 

44,600,000원 * 1개교 =
44,600,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입지원금 : 

11,749,000원 * 1개교 =
11,749,000

(성립전_1추)디지털스마트게시대운영지원금 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)학생회공약이행비지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학습역량더높이캠프운영지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)글로벌프론티어해외탐방운영지원

금 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)사회적배려대상자기숙사조석식지

원금 : 18,720,000원 * 1개교 =
18,720,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건진비지원금 : 

1,125,000원 * 1개교 =
1,125,000

(성립전_1추)순공60시간약점보완캠프운영지원

금 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

3.기타이전수입 117,691 115,691 2,000

1.사학법인이전수입 92,291 92,291 0

1.법인법정부담금 92,291 92,291 0

1.법인법정부담금 92,291 92,291 0

2.학교회계간이전수입 23,400 23,400 0

1.다른학교회계전입금 23,400 23,400 0

1.다른학교회계전입금 23,400 23,400 0

3.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생안전동아리활동지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)숲속교실운영지원금 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 710,833 705,950 4,883

1.학부모부담수입 636,340 673,750 -37,410

1.수익자부담수입 636,340 673,750 -37,410

1.급식비 382,200 396,600 -14,400

1.급식비 382,200 396,600 -14,400 학생식비 : 167,440,000원*1교 = 167,440,000

기숙사생식비 : -167,440,000*1교 = -167,440,000
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학생우유대금 : -14,400,000*1교 = -14,400,000

2.방과후학교활동비 17,500 17,500 0

1.방과후학교활동비 17,500 17,500 0

3.현장체험학습비 82,440 105,450 -23,010

1.현장체험학습비 82,440 105,450 -23,010 수학여행비 : -30,281,000원*1교 = -30,281,000

현장체험학습비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

수련활동비 : 2,271,000원*1교 = 2,271,000

4.졸업앨범비 11,400 11,400 0

1.졸업앨범비 11,400 11,400 0

5.기숙사비 107,800 107,800 0

1.기숙사비 107,800 107,800 0

6.기타수익자부담수입 35,000 35,000 0

1.기타수익자부담수입 35,000 35,000 0

2.행정활동수입 74,493 32,200 42,293

1.사용료및수수료 29,293 22,000 7,293

1.사용료및수수료 29,293 22,000 7,293

1.사용료 29,293 22,000 7,293 매점사용료 : 7,293,000원*1교 = 7,293,000

2.기타행정활동수입 45,200 10,200 35,000

1.이자수입 23,000 3,000 20,000

1.이자수입 23,000 3,000 20,000 이자수입 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

2.기타행정활동수입 22,200 7,200 15,000

1.기타행정활동수입 22,200 7,200 15,000 기타잡수입 : 15,000,000원*1교 = 15,000,000

3.기타수입 41,574 4,000 37,574

1.전년도이월금 41,574 4,000 37,574

1.순세계잉여금 29,190 4,000 25,190

1.순세계잉여금 29,190 4,000 25,190

1.순세계잉여금 29,190 4,000 25,190 전년도불용액 : 25,190,000원*1교 = 25,190,000

2.정산대상재원사용잔액 12,384 0 12,384
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1.정산대상재원사용잔액 12,384 0 12,384

1.정산대상재원사용잔액 12,384 0 12,384 정산대상재원사용잔액 : 12,384,000원*1교 = 12,384,000

세입합계 8,533,281 6,475,350 2,057,931
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,169,428 4,931,112 238,316

1.교직원보수 4,269,163 4,572,444 -303,281

1.사립학교 교원보수 3,787,653 4,100,274 -312,621

1.기본급 2,383,184 2,783,184 -400,000

1.봉급 2,383,184 2,783,184 -400,000 봉급 : -400,000,000원*1교*1회 = -400,000,000

2.정액수당 1,007,829 921,450 86,379

1.정근수당 247,744 280,144 -32,400 정근수당 : -25,000,000원*1교*1회 = -25,000,000

정근수당가산금 : -5,000,000원*1교*1회 = -5,000,000

정근수당가산금추가 : -2,400,000원*1교*1

회 =
-2,400,000

2.성과상여금 182,379 0 182,379
(성립전_1추)성과상여금 : 3,647,580원*50

명*1회 =
182,379,000

3.가족수당 24,466 33,966 -9,500 가족수당 : -9,500,000원*1교*1회 = -9,500,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 117,000 132,000 -15,000 교직수당 : -15,000,000원*1교*1회 = -15,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 7,200 -2,400
교직수당가산금(원로교사) : -2,400,000원

*1교*1회 =
-2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 23,920 10,920 13,000 보직교사수당 : 13,000,000원*1교*1회 = 13,000,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 53,440 37,440 16,000 담임수당 : 16,000,000원*1교*1회 = 16,000,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,940 5,940 0

11.정액급식비 65,520 73,920 -8,400 정액급식비 : -8,400,000원*1교*1회 = -8,400,000

12.명절휴가비 240,000 280,016 -40,016 명절휴가비 : -40,016,000원*1교*1회 = -40,016,000

13.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 1,200,000원*1교*1회 = 1,200,000

14.기타수당 32,300 50,784 -18,484 교원연구비 : -18,484,000원*1교*1회 = -18,484,000

3.초과근무수당 161,216 156,216 5,000

1.시간외근무수당 161,216 156,216 5,000
정액분,초과근무수당 : 5,000,000원*1교*1

회 =
5,000,000

4.부담금 235,424 239,424 -4,000

1.교직원법정부담금 235,424 239,424 -4,000 연금부담금 : -1,000,000원*1교*1회 = -1,000,000

건강보험부담금 : -3,000,000원*1교*1회 = -3,000,000

2.사립학교 직원보수 481,510 472,170 9,340
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 283,728 278,928 4,800

1.봉급 283,728 278,928 4,800 봉급 : 4,800,000원*1교 = 4,800,000

2.정액수당 131,992 127,452 4,540

1.정근수당 31,400 29,700 1,700 정근수당 : 1,200,000원*1교*1회 = 1,200,000

정근수당가산금 : 200,000원*1교*1회 = 200,000

정근수당가산금추가 : 300,000원*1교*1회 

=
300,000

2.성과상여금 23,418 23,418 0

3.대우공무원수당 3,966 3,666 300 대우공무원수당 : 300,000원*1교*1회 = 300,000

4.가족수당 3,640 5,040 -1,400 가족수당 : -1,400,000원*1교*1회 = -1,400,000

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 30,484 27,984 2,500 명절휴가비 : 2,500,000원*1교*1회 = 2,500,000

7.연가보상비 13,380 13,380 0

8.기술정보수당 0 360 -360 기술정보수당 : -360,000원*1교*1회 = -360,000

9.직급보조비 13,824 13,824 0

10.기타수당 1,800 0 1,800 학교운영수당 : 1,800,000원*1교*1회 = 1,800,000

3.초과근무수당 21,600 21,600 0

1.시간외근무수당 21,600 21,600 0

4.부담금 44,190 44,190 0

1.교직원법정부담금 44,190 44,190 0 연금부담금 : -2,000,000원*1교*1회 = -2,000,000

건강보험부담금 : 2,000,000원*1교*1회 = 2,000,000

2.기타 교직원보수 812,537 341,748 470,789

1.교직원대체인건비 812,537 341,748 470,789

1.교원대체인건비 809,963 341,748 468,215

1.기간제교원인건비 767,261 313,596 453,665 본봉 : 274,004,000원*1교*1회 = 274,004,000

정근수당 : 19,048,000원*1교*1회 = 19,048,000

정근수당가산금 : 4,196,000원*1교*1회 = 4,196,000

교직수당 : 24,000,000원*1교*1회 = 24,000,000

정액분, 초과근무수당 : 10,560,000원*1교

*1회 =
10,560,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : 11,760,000원*1교*1회 = 11,760,000

명절휴가비 : 27,060,000원*1교*1회 = 27,060,000

교원연구비 : 6,360,000원*1교*1회 = 6,360,000

가족수당 : 2,500,000원*1교*1회 = 2,500,000

퇴직금 : 43,031,000원*1교*1회 = 43,031,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,484,600원*10

명*1회 =
24,846,000

교직수당가산금4(담임수당) : 6,000,000원

*1교*1회 =
6,000,000

교직수당가산금10(전문상담) : 300,000원

*1교*1회 =
300,000

2.기간제교원법정부담금 42,702 28,152 14,550 국민연금부담금 : 9,446,000원*1교*1회 = 9,446,000

건강보험부담금 : 3,516,000원*1교*1회 = 3,516,000

고용보험부담금 : 1,488,000원*1교*1회 = 1,488,000

산재보험부담금 : 100,000원*1교*1회 = 100,000

2.기간제교원인건비 2,574 0 2,574

1.기간제교원인건비 2,574 0 2,574
(성립전_1추)성과상여금 : 2,574,000원*1

명*1회 =
2,574,000

3.교직원 복지 및 역량강화 87,728 16,920 70,808

1.교직원역량강화 7,700 6,700 1,000

1.직무연수 3,500 1,500 2,000

1.교직원복지비 3,500 1,500 2,000 교육경비 : 2,000,000원*1교*1회 = 2,000,000

2.정보화연수 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1교*1회 = -1,000,000

3.자율연수 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0

2.교직원복지 80,028 10,220 69,808

1.퇴임식,스승의날행사 1,220 1,220 0

1.교직원복지비 1,220 1,220 0

2.교직원문화행사 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교직원맞춤형복지비 67,308 0 67,308

1.맞춤형복지비 67,308 0 67,308
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

961,300원*60명*1회 =
57,678,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

9,630,000원*1교*1회 =
9,630,000

4.선진교육문화탐방 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

5.교원치유중점학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 310 0 310 (성립전_1추)강사비 : 31,000원*2명*5회 = 310,000

2.교직원복지비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)체험및재료비 : 144,000원*2

종*5회 =
1,440,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 7,500원*50명*2회

 =
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,910,703 605,859 1,304,844

1.급식 관리 1,587,237 425,000 1,162,237

1.학교급식운영 1,587,237 425,000 1,162,237

1.영양사인건비 24,560 4,757 19,803

1.공무직인건비 22,738 4,757 17,981
(성립전_1추)봉급 : 6,558,000원*1명*1회 

=
6,558,000

(성립전_1추)봉급 : 6,558,000원*1명*1교 

=
6,558,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

명*1회 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

명*1교 =
150,000

(성립전_1추)근속수당 : 936,000원*1명*1

회 =
936,000

(성립전_1추)근속수당 : 936,000원*1명*1

교 =
936,000

(성립전_1추)연차수당 : 639,000원*1명*1

회 =
639,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000원*1명*1교 

=
450,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000원*1명*1회 

=
450,000

(성립전_1추)면허수당 : 327,000원*1명*1

교 =
327,000

(성립전_1추)면허수당 : 327,000원*1명*1

회 =
327,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1교 =
500,000
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2.공무직법정부담금 1,822 0 1,822
(성립전_1추)국민연금부담금 : 371,000원

*1명*1교 =
371,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 315,000원

*1명*1회 =
315,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 342,000원

*1명*1교 =
342,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 300,000원

*1명*1회 =
300,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 132,000원

*1명*1교 =
132,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 200,000원

*1명*1회 =
200,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 62,000원*1

명*1교 =
62,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 100,000원

*1명*1회 =
100,000

2.조리사인건비 26,577 5,302 21,275

1.공무직인건비 23,993 4,588 19,405
(성립전_1추)봉급 : 4,997,000원*1명*1교 

=
4,997,000

(성립전_1추)봉급 : 5,958,000원*1명*1회 

=
5,958,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,042,000원*1명

*1회 =
2,042,000

(성립전_1추)조리사수당 : 248,000원*1명

*1교 =
248,000

(성립전_1추)조리사수당 : 297,000원*1명

*1회 =
297,000

(성립전_1추)정액급식비 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

(성립전_1추)정액급식비 : 377,000원*1명

*1교 =
377,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

명*1회 =
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 126,000원*1

명*1교 =
126,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,872,000원*1명

*1회 =
1,872,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,872,000원*1명

*1교 =
1,872,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000원*1

명*1회 =
150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 126,000원*1

명*1교 =
126,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*1

교 =
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*1

회 =
120,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1교 =
500,000

2.공무직법정부담금 2,584 714 1,870
(성립전_1추)건강보험부담금 : 365,000원

*1명*1교 =
365,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 250,000원

*1명*1회 =
250,000

(성립전_1추)국민연금 : 410,000원*1명*1

교 =
410,000
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(성립전_1추)국민연금 : 388,000원*1명*1

회 =
388,000

(성립전_1추)고용보험 : 150,000원*1명*1

회 =
150,000

(성립전_1추)고용보험 : 141,000원*1명*1

교 =
141,000

(성립전_1추)산재보험 : 100,000원*1명*1

회 =
100,000

(성립전_1추)산재보험 : 66,000원*1명*1교

 =
66,000

3.조리원인건비 216,939 53,030 163,909

1.공무직인건비 182,222 33,830 148,392
(성립전_1추)봉급 : 5,958,000원*10명*1회

 =
59,580,000

(성립전_1추)봉급 : 4,997,000원*10명*1교

 =
49,970,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 2,720,000

원*1교*1회 =
2,720,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,281,800원*5명

*1회 =
6,409,000

(성립전_1추)연차수당 : 525,000원*2명*1

교 =
1,050,000

(성립전_1추)정액급식비 : 377,100원*10명

*1교 =
3,771,000

(성립전_1추)정액급식비 : 450,000원*10명

*1회 =
4,500,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 125,700원*10

명*1교 =
1,257,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*10

명*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)근속수당 : 865,800원*5명*1

교 =
4,329,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,082,250*4명*1

회 =
4,329,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 125,700원*10

명*1교 =
1,257,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 150,000원*10

명*1회 =
1,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 190,000원*6명*1

회 =
1,140,000

(성립전_1추)가족수당 : 108,000원*10명*1

교 =
1,080,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*8명

*1교 =
4,000,000

2.기간제근로자인건비 12,600 12,600 0

3.공무직법정부담금 22,117 6,600 15,517
(성립전_1추)국민연금부담금 : 307,600*10

명*1교 =
3,076,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 300,000원

*10명*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 269,500*10

명*1회 =
2,695,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 309,700*10

명*1교 =
3,097,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 150,000*10

명*1회 =
1,500,000
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(성립전_1추)고용보험부담금 : 112,300*10

명*1교 =
1,123,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 50,000원

*10명*1회 =
500,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 52,600*10

명*1교 =
526,000

4.급식재료구입비 1,145,962 295,632 850,330

1.급식용식재료비 1,145,962 295,632 850,330
(성립전_1추)식품비 : 8,009,150원*8종*5

월 =
320,366,000

(성립전_1추)식품비 : 5,656,500원*2종*6

월 =
67,878,000

(성립전_1추)식품비 : 1,496,700원*10종*5

회 =
74,835,000

(성립전_1추)식품비 : 7,505,020원*10종*5

월 =
375,251,000

(성립전_1추)식품비 : 1,000,000원*6종*2

회 =
12,000,000

5.우유급식비 0 14,400 -14,400

1.우유급식비 0 14,400 -14,400 우유대금 : -14,400,000원*1교*1회 = -14,400,000

6.급식운영비 130,892 43,060 87,832

1.일반수용비 62,182 27,950 34,232
(성립전_1추)소모품구입 외 : 349,580원

*10종*5회 =
17,479,000

(성립전_1추)소모품구입 외 : 633,160원*5

종*5회 =
15,829,000

(성립전_1추)농수산물사이버거래이용료 : 

77,000원*1종*12월 =
924,000

2.전기요금 22,600 3,000 19,600
(성립전_1추)전기요금 : 1,600,000원*1종

*6월 =
9,600,000

(성립전_1추)전기요금 : 2,000,000원*1종

*5월 =
10,000,000

3.상하수도료 25,000 7,000 18,000
(성립전_1추)상하수도료 : 2,400,000원*1

종*5월 =
12,000,000

(성립전_1추)상하수도료 : 1,000,000원*1

종*6월 =
6,000,000

4.연료비 21,000 5,000 16,000
(성립전_1추)가스비 : 1,000,000원*1종*6

월 =
6,000,000

(성립전_1추)가스비 : 2,000,000원*1종*5

월 =
10,000,000

5.기타공공요금 110 110 0

7.급식기구확충비 7,000 3,000 4,000

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)급식기구구입비 : 1,000,000

원*4종*1회 =
4,000,000

8.대체인건비 5,819 5,819 0

1.기간제근로자인건비 5,819 5,819 0

9.맞춤형복지비 8,450 0 8,450
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1.맞춤형복지비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*13

명*1회 =
8,450,000

10.영양실무사인건비 16,063 0 16,063

1.공무직인건비 14,378 0 14,378
(성립전_1추)봉급 : 6,558,000원*1명*1회 

=
6,558,000

(성립전_1추)봉급 : 5,500,000원*1명*1교 

=
5,500,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000원*1명*1회 

=
450,000

(성립전_1추)급식비 : 377,000원*1명*1교 

=
377,000

(성립전_1추)면허수당 : 327,000원*1명*1

회 =
327,000

(성립전_1추)면허수당 : 273,000원*1명*1

교 =
273,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 126,000원*1

명*1교 =
126,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

명*1회 =
150,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*1명*1

교 =
117,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1교 =
500,000

2.공무직법정부담금 1,685 0 1,685
(성립전_1추)국민연금부담금 : 392,000원

*1명*1교 =
392,000

(성립전_1추)국민연금부담금 : 347,000원

*1명*1회 =
347,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 348,000원

*1명*1교 =
348,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 250,000원

*1명*1회 =
250,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 100,000원

*1명*1회 =
100,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 135,000원

*1명*1교 =
135,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 50,000원*1

명*1회 =
50,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 63,000원*1

명*1교 =
63,000

11.건강검진비 4,975 0 4,975

1.교직원복지비 4,975 0 4,975
(성립전_1추)건강검진비 : 125,000원*9명

*1회 =
1,125,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*11명

*1회 =
3,850,000

2.기숙사 관리 134,458 107,800 26,658

1.기숙사운영 134,458 107,800 26,658

1.기숙사운영비 134,458 107,800 26,658

1.기간제근로자인건비 69,940 55,694 14,246
(성립전_1추)봉급 : 8,631,000원*1명*1회 

=
8,631,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1명*1

회 =
1,260,000
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(성립전_1추)장기근속수당 : 1,755,000원

*1명*1회 =
1,755,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

명*1회 =
1,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,000,000원*1

명*1회 =
1,000,000

2.일반수용비 17,986 17,986 0

3.전기요금 13,600 9,600 4,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*1종

*4회 =
4,000,000

4.상하수도료 10,612 7,200 3,412
(성립전_1추)상수도요금 : 853,000원*1종

*4회 =
3,412,000

5.연료비 14,800 10,800 4,000
(성립전_1추)가스요금 : 1,000,000원*1종

*4회 =
4,000,000

6.맞춤형복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1명*1회 =
1,000,000

7.기간제근로자법정부담금 5,520 5,520 0

3.보건관리 46,208 26,659 19,549

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,008 11,959 19,049

1.학생건강검사 7,809 7,809 0

1.학생복지비 7,809 7,809 0

2.보건실운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 50 50 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 3,400 3,400 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
3,300 0 3,300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)금연교육강사비 : 100,000원

*3시간*1명 =
300,000

2.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)정서순화존운영비 : 200,000

원*1종*1회 =
200,000

(성립전_1추)금연캠페인비 : 3,500원*100

명*2회 =
700,000

(성립전_1추)금연골든벨운영비 : 10,000원

*2종*30매 =
600,000

(성립전_1추)흡연예방활동비 : 100,000원

*3개*1회 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방홍보비 : 2,000원

*600개*1회 =
1,200,000

4.전북형건강증진학교운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)건강교실강사비 : 50,000원*2

시간*10회 =
1,000,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)건강캠프강사비 : 50,000원*2

시간*2회 =
200,000
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3.학생복지비 2,620 0 2,620
(성립전_1추)건강캠프및교실운영비 : 

100,000원*3종*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)학생외부활동식대 : 15,000원

*20명*2회 =
600,000

(성립전_1추)건강증진학급외시상비 : 

10,000원*2종*26명 =
520,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)활동협의회비 : 11,250원*8명

*2회 =
180,000

5.여학생위생용품구입비 11,749 0 11,749

1.학생복지비 11,749 0 11,749
(성립전_1추)위생용품구입비 : 19,980원

*588명*1회 =
11,749,000

2.학교환경위생관리 15,200 14,700 500

1.먹는물관리 8,440 7,940 500

1.일반수용비 8,440 7,940 500
정수기임대및유지보수 : 500,000원*1교*1

회 =
500,000

수질검사수수료 : 220,000원*1교*1회 = 220,000

저수조청소료 : -220,000원*1교*1회 = -220,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

4.교육격차 해소 38,200 0 38,200

1.학비지원 38,200 0 38,200

1.입학지원금 38,200 0 38,200

1.학생복지비 38,200 0 38,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*191

명*1회 =
38,200,000

5.학생복지 104,600 46,400 58,200

1.학생복지운영 104,600 46,400 58,200

1.졸업앨범제작 11,400 11,400 0

1.학생복지비 11,400 11,400 0

2.통학차량(임차)운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

3.학생교복구입 58,200 0 58,200

1.학생복지비 58,200 0 58,200
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*194

명*1회 =
58,200,000

3.기본적 교육활동 508,772 345,291 163,481
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1.교과 활동 222,040 151,740 70,300

1.교과활동지원 175,300 105,000 70,300

1.교사용교과서(지도서)구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

4.학력증진운영 24,000 24,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.운영수당 600 600 0

4.교육운영비 2,800 2,800 0

5.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

6.노동인권교육운영 2,080 2,000 80

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 480 480 0

3.학생복지비 400 320 80 운영비 : 80,000원*1교*1회 = 80,000

7.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.고교학점제준비운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 33,840 33,840 0

3.목적사업업무추진비 1,760 1,760 0

9.수학중점학교운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0
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2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 11,000 11,000 0

10.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

11.교과교실제운영 40,000 0 40,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비 : 200,000원*1명*5회 

=
1,000,000

2.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)교수학습활동비 : 500,000원

*7교과*2회 =
7,000,000

(성립전_1추)학습자료제작비 : 5,000원

*100명*6교과*2회 =
6,000,000

(성립전_1추)수업자료구입 : 20,000원*50

권*7교과*1회 =
7,000,000

(성립전_1추)소프트웨어구입비 : 

1,000,000원*1종*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)수업연구동아리운영비 : 

250,000원*1종*4회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*50명*4

회 =
2,000,000

4.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)빔프로젝트구입 : 5,000,000

원*1종*3대 =
15,000,000

12.다이로움고교역량강화사업 5,000 0 5,000

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교과멘토링비 : 30,000원*10

명*4회 =
1,200,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)교과프로그램운영비 : 

1,900,000원*1종*2회 =
3,800,000

13.순회교사제운영 720 0 720

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*1명

*6월 =
300,000

2.여비 420 0 420
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*1명

*21회 =
420,000

14.모두잇다교육과정운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)특강비 : 300,000원*2명*1회 

=
600,000

2.교육운영비 4,220 0 4,220
(성립전_1추)활동노트구입비 : 9,000원

*120권*1회 =
1,080,000

(성립전_1추)활동물품구입비 : 46,000원*5

종*1회 =
230,000

(성립전_1추)도서자료구입비 : 20,000원

*10권*1회 =
200,000

(성립전_1추)화분만들기구입비 : 9,000원

*120개*1회 =
1,080,000

(성립전_1추)우수활동시상품비 : 10,000원

*10명*1회 =
100,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 177,500원

*4종*1회 =
710,000
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(성립전_1추)학생간식구입비 : 3,000원

*120명*2회 =
720,000

(성립전_1추)학생활동지원비 : 100,000원

*1종*1회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회간식비 : 3,000원*20명

*3회 =
180,000

15.미래IB교육교실혁명운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)활동노트구입비 : 9,000원

*193권*1회 =
1,737,000

(성립전_1추)화분만들기구입비 : 7,190원

*100명*1회 =
719,000

(성립전_1추)연습장구입비 : 5,000원*193

명*1회 =
965,000

(성립전_1추)간식구입비 : 2,895원*200명

*1회 =
579,000

16.동학농민혁명유적지답사운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)버스임차료 : 800,000원*1대

*1회 =
800,000

2.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)해설강사비 : 120,000원*1명

*1회 =
120,000

3.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)학생식비및간식비 : 18,125원

*32명*1회 =
580,000

17.학습역량더높이운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 265 0 265
(성립전_1추)지도수당 : 265,000원*1명*1

회 =
265,000

2.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)특강비 : 340,000원*1종*4회 

=
1,360,000

3.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)운영비 : 18,750원*20명*1회 

=
375,000

18.순공60시간약점보완캠프운영 12,000 0 12,000

1.기타수당 10,200 0 10,200
(성립전_1추)감독및수업수당 : 680,000원

*5교과*3학년 =
10,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)캠프운영비 : 120,000원*5교

과*3학년 =
1,800,000

2.국어 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.과학 교과활동 25,400 25,400 0

1.교과운영 19,800 19,800 0

1.교육운영비 9,200 7,200 2,000 과학용품구입 : 2,000,000원*1교*1회 = 2,000,000
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2.비품구입비 10,600 12,600 -2,000 과학교구확충 : -2,000,000원*1교*1회 = -2,000,000

2.학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

5.체육 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.교육운영비 500 500 0

6.예술 교과활동 8,940 8,940 0

1.교과운영 5,940 5,940 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

7.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 286,732 193,551 93,181

1.자율활동 59,818 53,721 6,097

1.학생회활동지원 21,796 17,296 4,500

1.학생복지비 21,796 17,296 4,500 간식구입비 : 2,000,000원*1교*1회 = 2,000,000

일반운영비 : 1,000,000원*1교*1회 = 1,000,000

대용량화장지구입비 : 1,500,000원*1교*1

회 =
1,500,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 4,029 4,000 29
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1.교육운영비 4,029 4,000 29 행사용품구입 : -400,000원*1교*1회 = -400,000

시상품구입 : 429,000원*1교*1회 = 429,000

4.라일락축제운영 7,723 7,355 368

1.교육운영비 7,723 7,355 368 현수막제작 : -55,000원*1교*1회 = -55,000

포스터등제작 : -568,000원*1교*1회 = -568,000

무대찬조협찬비 : 750,000원*1교*1회 = 750,000

참여마당준비물구입 : 236,000원*1교*1회 

=
236,000

이벤트행사비 : 400,000원*1교*1회 = 400,000

천막대여 : -395,000원*1교*1회 = -395,000

5.교내경시대회운영 5,965 5,965 0

1.교육운영비 5,965 5,965 0

6.독서행사운영 2,950 2,950 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

7.신입생오리엔테이션운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.학생간부체육대회운영 1,955 1,955 0

1.교육운영비 1,955 1,955 0

9.음악경시대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.수학체험활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

11.학생회공약이행운영 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)공약이행운영비 : 200,000원

*3종*1회 =
600,000

(성립전_1추)자체사업운영비 : 200,000원

*3종*1회 =
600,000

2.현장체험학습활동 164,404 114,220 50,184

1.수학여행 125,111 83,000 42,111

1.여비 5,742 7,000 -1,258 인솔교사여비 : -1,258,000원*1교*1회 = -1,258,000
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2.교육운영비 119,369 76,000 43,369 항공요금 : -6,179,000원*1교*1회 = -6,179,000

(성립전_1추)항공요금 : 70,000원*207명*1

회 =
14,490,000

(성립전_1추)차량임차료 : 200,000원*6명

*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 70,000원*207명

*1회 =
14,490,000

차량임차료 : -1,070,000원*1교*1회 = -1,070,000

숙박요금 : -5,250,000원*1교*1회 = -5,250,000

(성립전_1추)숙박요금 : 70,000원*207명*1

회 =
14,490,000

(성립전_1추)식비 : 50,000원*207명*1회 = 10,350,000

식비 : -5,522,000원*1교*1회 = -5,522,000

(성립전_1추)입장료 : 60,000원*207명*1회

 =
12,420,000

입장료 : -10,330,000원*1교*1회 = -10,330,000

레크레이션및야간경비 : -1,750,000원*1교

*1회 =
-1,750,000

(성립전_1추)레크레이션및야간경비 : 

10,000원*207명*1회 =
2,070,000

(성립전_1추)여행자보험료및수수료 : 

10,000원*207명*1회 =
2,070,000

여행자보험료및수수료 : -180,000원*1교*1

회 =
-180,000

(성립전_1추)기타운영비 : 10,000원*207명

*1회 =
2,070,000

2.수련활동 21,393 18,770 2,623

1.여비 1,072 720 352 인솔교사여비 : 352,000원*1교*1회 = 352,000

2.교육운영비 20,321 18,050 2,271 식비 : 2,392,000원*1교*1회 = 2,392,000

차량임차료 : -1,350,000원*1교*1회 = -1,350,000

비상약품외경비 : -394,000원*1교*1회 = -394,000

숙박비 : 1,110,000원*1교*1회 = 1,110,000

사용료및지도비 : 513,000원*1교*1회 = 513,000

3.현장학습 17,900 12,450 5,450

1.여비 1,500 1,050 450 인솔교사여비 : 450,000원*1교*1회 = 450,000

2.교육운영비 16,400 11,400 5,000 차량임차료 : 5,000,000원*1교*1회 = 5,000,000

3.동아리활동 60,010 25,610 34,400

1.동아리활동 5,820 5,820 0
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1.학생복지비 5,820 5,820 0

2.학교스포츠클럽활동 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)교내리그전운영비 : 36,250원

*10개*4종 =
1,450,000

(성립전_1추)교내리그전상품구입비 : 

5,000원*110명*1회 =
550,000

(성립전_1추)스포츠용품구입비 : 46,250원

*4종*10개 =
1,850,000

(성립전_1추)상품구입비 : 5,000원*110개

*1회 =
550,000

3.진로체험프로그램운영 19,790 19,790 0

1.교육운영비 19,090 19,090 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.연극예술교육운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)연극지도강사비 : 224,000원

*1명*5회 =
1,120,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)연극의상및소품구입비 : 

88,000원*5종*2회 =
880,000

(성립전_1추)연극제간식및식비 : 10,000원

*10명*5회 =
500,000

(성립전_1추)연극체험활동비 : 250,000원

*2종*1회 =
500,000

5.영화예술교육운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)영화장비대여비 : 200,000원

*5종*1회 =
1,000,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)영화지도강사비 : 200,000원

*1명*10회 =
2,000,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)영화제작워크숍운영비 : 

500,000원*6종*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)의상및소품구입비 : 100,000

원*5종*1회 =
500,000

(성립전_1추)프로그램간식비 : 10,000원

*10명*5회 =
500,000

6.음악예술교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)악기소모품구입 : 130,000원

*5종*2회 =
1,300,000

(성립전_1추)교육간식비 : 10,000원*35명

*2회 =
700,000

7.성원서도회동아리운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*1명*4회 = 200,000

2.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)재료비 : 130,000원*5종*1회 

=
650,000

(성립전_1추)간식구입비 : 5,000원*10명*3

회 =
150,000

8.학교안전동아리운영 1,000 0 1,000
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1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)개선활동(조사)비 : 100,000

원*1종*1회 =
100,000

(성립전_1추)개선활동(캠페인)비 : 

100,000원*3종*1회 =
300,000

(성립전_1추)개선활동(지도제작)비 : 

100,000*3종*1회 =
300,000

(성립전_1추)개선활동(홍보)비 : 100,000

원*2종*1회 =
200,000

(성립전_1추)개선활동(간식)비 : 100,000

원*1종*1회 =
100,000

9.숲속교실운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)화분분재재료비 : 24,000원

*24개*1회 =
576,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 5,000원*24개

*1회 =
120,000

(성립전_1추)친환경노트구입비 : 9,000원

*24개*1회 =
216,000

(성립전_1추)간식구입비 : 1,760원*25명*2

회 =
88,000

10.글로벌프론티어해외탐방운영 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)교통비 : 1,480,000원*5명*1

회 =
7,400,000

(성립전_1추)숙박비 : 700,000원*5명*1회 

=
3,500,000

(성립전_1추)식비 : 550,000원*5명*1회 = 2,750,000

(성립전_1추)운영비 : 270,000원*5명*1회 

=
1,350,000

4.진로활동 2,500 0 2,500

1.진로체험(꿈)프로그램운영 2,500 0 2,500

2.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)특강비 : 100,000원*8명*2회 

=
1,600,000

특강비 : 900,000원*1교*1회 = 900,000

4.선택적 교육활동 106,000 33,600 72,400

1.방과후학교 운영 89,900 17,500 72,400

1.방과후학교운영 89,900 17,500 72,400

1.교과프로그램 59,000 17,500 41,500

1.기타수당 30,600 17,500 13,100
(성립전_1추)강사료 : 1,500,000원*1교*1

회 =
1,500,000

강사료 : 10,000,000원*1교*1회 = 10,000,000

(성립전_1추)강사료 : 20,000원*80명*1회 

=
1,600,000

2.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)폐기물처리비 : 230,000원*1

종*4회 =
920,000

(성립전_1추)인쇄용품구입비 : 485,000원

*2종*4회 =
3,880,000
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(성립전_1추)인쇄용지구입비 : 300,000원

*3종*4회 =
3,600,000

3.전기요금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)전기요금 : 5,000,000원*1종

*6회 =
30,000,000

전기요금 : -10,000,000원*1교*1회 = -10,000,000

2.교과보충프로그램운영 30,000 0 30,000

1.기타수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)강사비 : 200,000원*15명*7회

 =
21,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*45종

*10회 =
4,500,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*45종*10회

 =
4,500,000

3.특수교육대상자방과후학교운

영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*9월 =
900,000

2.독서활동 16,100 16,100 0

1.독서활동운영 16,100 16,100 0

1.도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.도서관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 271,235 132,112 139,123

1.교무업무 운영 70,515 69,592 923

1.교무학사운영 70,515 69,592 923

1.교무실무사인건비 46,115 45,192 923

1.공무직인건비 41,303 40,610 693 퇴직(적립)금 : 693,000원*1교*1회 = 693,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1교*1회 = 100,000

3.공무직법정부담금 4,162 4,032 130 건강보험부담금 : 130,000원*1교*1회 = 130,000

2.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.교육활동홍보 16,500 16,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 15,200 15,200 0
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4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학생복지비 200 200 0

5.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 28,860 10,660 18,200

1.학생생활상담지도 15,450 9,450 6,000

1.상담실운영비 4,300 4,300 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.위클래스운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.인성교육운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 850 850 0

4.학업중단예방중점학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 800,000원

*1종*3회 =
2,400,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*200명

*1회 =
600,000

5.마음치유생명지킴학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 600,000원

*1종*3회 =
1,800,000

(성립전_1추)심리검사지구입비 : 5,000원

*40부*1회 =
200,000

(성립전_1추)위기학생취료비 : 50,000원*2

명*10회 =
1,000,000

2.학교폭력예방 13,410 1,210 12,200

1.학교폭력관련연수지원 1,210 1,210 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 700 700 0
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2.학교폭력예방지원학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

300,000원*1명*1회 =
300,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)문화의날운영비 : 25,000원*4

종*10월 =
1,000,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

500,000원*1종*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)캠페인운영비 : 25,000원*4종

*5회 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방운영비 : 25,000

원*4종*10월 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*6

회 =
1,200,000

3.따뜻한학급만들기운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)1학년학급운영비 : 300,000원

*8반*1회 =
2,400,000

(성립전_1추)2학년학급운영비 : 300,000원

*8반*1회 =
2,400,000

(성립전_1추)3학년학급운영비 : 300,000원

*8반*1회 =
2,400,000

3.학습지원실 운영 35,860 20,860 15,000

1.방송실운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 7,600 7,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 28,260 13,260 15,000

1.학교정보화지원 13,260 13,260 0

1.일반수용비 12,260 12,260 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.AI정보교육중심학교운영 8,500 0 8,500

1.일반수용비 5,650 0 5,650
(성립전_1추)행사운영비 : 706,250원*8종

*1회 =
5,650,000

2.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)외부강사비 : 212,500원*4명

*1회 =
850,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)운영협의회비 : 20,000원*4명

*5회 =
400,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)기자재구입비 : 1,500,000원

*1종*1회 =
1,500,000

5.도서구입비 100 0 100
(성립전_1추)교육도서구입비 : 20,000원*1

종*5권 =
100,000

3.에듀테크멘토링제도운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)APP구입비 : 30,000원*1종*1

회 =
30,000
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(성립전_1추)참고자료구입비 : 10,000원*1

종*8권 =
80,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 50,000원*1

종*8개 =
400,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)외부강사비 : 250,000원*1명

*1회 =
250,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)운영협의회비 : 15,000원*8명

*2회 =
240,000

4.에듀테크콘텐츠지원운영 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,088 0 5,088
(성립전_1추)소프트웨어사용료 : 25,000원

*1종*12월 =
300,000

(성립전_1추)진로상담프로그램운영비 : 

30,000원*1종*50명 =
1,500,000

(성립전_1추)미리캔버스운영비 : 

3,288,000원*1종*1회 =
3,288,000

2.목적사업업무추진비 343 0 343
(성립전_1추)운영협의회비 : 17,150원*1종

*20명 =
343,000

3.기타자산취득비 69 0 69
(성립전_1추)영구라이센스취득비 : 69,000

원*1종*1회 =
69,000

4.교육여건 개선 136,000 31,000 105,000

1.교육환경개선 136,000 31,000 105,000

1.PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.교실환경개선 23,000 23,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

3.디지털스마트게시대운영 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)스마트게시대구입비 : 

25,000,000원*1종*1대 =
25,000,000

4.스마트칠판구입 80,000 0 80,000

1.비품구입비 80,000 0 80,000
스마트칠판구입비 : 10,000,000원*8대*1회

 =
80,000,000

6.학교 일반운영 520,543 415,376 105,167

1.학교기관 운영 197,350 189,350 8,000

1.부서기본운영 93,244 85,244 8,000

1.교장실운영 12,556 12,556 0

1.여비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 6,700 6,700 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0
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2.행정실운영 33,318 33,318 0

1.일반수용비 19,988 19,988 0

2.기타공공요금 7,350 7,350 0

3.여비 4,300 4,300 0

4.교직원복지비 680 680 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 39,990 31,990 8,000

1.일반수용비 18,750 13,750 5,000
사무용기기임대및유지보수 : 5,000,000원

*1교*1회 =
5,000,000

2.여비 15,000 12,000 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원*1교*1회 = 3,000,000

3.교직원복지비 6,240 6,240 0

4.연구부운영 7,380 7,380 0

1.일반수용비 7,380 5,380 2,000 교육계획서제작 : 2,000,000원*1교*1회 = 2,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 사무용비품구입 : -2,000,000원*1교*1회 = -2,000,000

2.행정지원인력운용 104,106 104,106 0

1.행정지원인력인건비 104,106 104,106 0

1.기간제근로자인건비 95,208 95,208 0

2.맞춤형복지비 1,950 1,950 0

3.기간제근로자법정부담금 6,948 6,948 0

2.시설 장비 유지 319,193 222,026 97,167

1.학교시설장비유지 319,193 222,026 97,167

1.공공요금및제세공과금 75,843 93,820 -17,977

1.전기요금 40,000 50,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1교*1회 = -10,000,000

2.상하수도료 20,000 30,000 -10,000 상수도요금 : -10,000,000원*1교*1회 = -10,000,000

3.기타공공요금 15,843 13,820 2,023
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

202,300원*1종*10월 =
2,023,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 26,640 26,640 0

1.일반수용비 26,640 26,640 0
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4.시설일반관리 208,490 93,346 115,144

1.일반수용비 191,471 84,146 107,325
시설소규모수선 : 107,325,000원*1교*1회 

=
107,325,000

2.비품구입비 17,019 9,200 7,819 집기취득비 : 7,819,000원*1교*1회 = 7,819,000

5.당직관리 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교시설 확충 44,600 10,000 34,600

1.시설확충 및 개선 44,600 10,000 34,600

1.시설확충및개선 44,600 10,000 34,600

1.환경개선공사 0 10,000 -10,000

1.시설비 0 10,000 -10,000
본관환경개선공사 : -10,000,000원*1교*1

회 =
-10,000,000

2.교실조명시설개선공사 44,600 0 44,600

1.시설비 44,600 0 44,600
(성립전_1추)조명시설개선공사 : 

44,600,000원*1교*1식 =
44,600,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 8,533,281 6,475,350 2,057,931
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